1	 Das Geschäft des Logistikdienstleisters Gist wurde im Berichtszeitraum wieder als fortgeführte Aktivität ausgewiesen. Das Vorjahr wurde entsprechend
angepasst. Details hierzu finden sich im Anhang unter Z I FFER 6 .

21  

W eitere   E rläuterungen

28

[9] Überleitung der
finanziellen Kennzahlen

Im Folgenden werden die für die Linde Group relevanten
Kennzahlen um Sondereinflüsse bereinigt dargestellt.
Sondereinflüsse sind solche Einflüsse, die aufgrund ihrer
Art, ihrer Häufigkeit und/oder ihres Umfangs geeignet
sind, die Aussagekraft der finanziellen Kennzahlen über
die Nachhaltigkeit der Ertragskraft der Linde Group am
Kapitalmarkt zu beeinträchtigen.

Der Return on Capital Employed (ROCE) errechnet
sich bei Linde aus dem EBIT, dividiert durch das einge-
setzte Kapital. Das eingesetzte Kapital ermittelt sich
als Durchschnitt der Stichtagswerte zum 31. Dezember
des laufenden Jahres und des jeweiligen Vorjahres und
wird daher in den Zwischenberichten nicht dargestellt.

UM SONDEREINFLÜSSE BEREINIGTE FINANZIELLE KENNZAHLEN

Januar bis Juni

in Mio. €

2017 angepasst1 2018

Wie
berichtet

Sonder­
einflüsse

Finanzielle
Kennzahlen
vor Sonder

einflüssen
Wie

berichtet
Sonder­

einflüsse

Finanzielle
Kennzahlen
vor Sonder

einflüssen

Umsatz 8.935 – 8.935 8.640 – 8.640

Kosten der umgesetzten Leistungen – 5.889 26 – 5.863 – 5.536 – – 5.536

BRUTTOERGEBNIS VOM UMSATZ 3.046 26 3.072 3.104 – 3.104

Forschungs-, Entwicklungs-,
Vertriebs- und Verwaltungskosten –2.211 135 –2.076 –2.055 72 –1.983
Sonstige betriebliche Erträge und
Aufwendungen 166 – 166 164 – 164
Anteiliges Ergebnis aus assoziierten
Unternehmen und Joint Ventures
(at equity) 8 – 8 9 – 9

EBIT 1.009 161 1.170 1.222 72 1.294

Finanzergebnis –144 – –144 – 97 – – 97

Ertragsteuern –206 – 42 –248 –242 –18 –260

ERGEBNIS NACH STEUERN 659 119 778 883 54 937

davon Anteil der Aktionäre der Linde AG 592 119 711 811 54 865

davon Anteil anderer Gesellschafter 67 – 67 72 – 72

EBIT 1.009 161 1.170 1.222 72 1.294
Abschreibungen auf immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen – 966 – – 966 – 916 – – 916

OPERATIVES ERGEBNIS 1.975 161 2.136 2.138 72 2.210

ERGEBNIS JE AKTIE in € – UNVERWÄSSERT 3,19 0,64 3,83 4,37 0,29 4,66

ERGEBNIS JE AKTIE in € – VERWÄSSERT 3,19 0,64 3,83 4,37 0,29 4,66

1	 Das Geschäft des Logistikdienstleisters Gist wurde im Berichtszeitraum wieder als fortgeführte Aktivität ausgewiesen. Das Vorjahr wurde entsprechend
angepasst. Details hierzu finden sich im Anhang unter Z I FFER 6 .

22  

L I N D E  H A L B J A H R E S F I N A N Z B E R I C H T  J A N U A R  B I S  J U N I  2 0 1 8

29

[10] Vorgänge von
besonderer Bedeutung nach
dem Abschlussstichtag

Die Linde AG hat am 16. Juli 2018 mit einem Konsor-
tium bestehend aus Unternehmen des deutschen
Industriegaseherstellers Messer Group und CVC Capital
Partners Fund VII eine Vereinbarung über den Verkauf